
ANO XLIII                   N.º 087            13/06/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 60 (SESSENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.................................................................................................................................................................................50 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
PEB..................................................................................................................................................................................56 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL ICM....................................................................................................................................59 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 49.185 de 12 de abril de 2013. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.001939/2013-25,  

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito as Portarias nº 48.950 e nº 48.954, de 25/03/2013, publicada no DOU nº 71, seção 
2, pág. 26, de 15/04/2013, em virtude de ter sido duplicada. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.308 de 30 de abril de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.002016/2013-91,  
 
RESOLVE:  

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97, 

 
EXCLUIR: 
 
FG-4: 02 Gabinete do Reitor; 

 
INCLUIR: 
 
FG-4: Divisão de Exibição da Coordenação UNITEVÊ, da Superintendência de Comunicação 
Social; 
 
FG-4: Divisão de Programação da Coordenação UNITEVÊ, da Superintendência de Comunicação 
Social; 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 49.309 de 30 de abril de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.002016/2013-91,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, Contra-Regra, código 701418, Matrícula 
SIAPE nº 308953, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Exibição da 
Coordenação UNITEVÊ, da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 49.310 de 30 de abril de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.002016/2013-91,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar RENATO REVELLES MATHIAS, Diretor de programa, código 701024, Matrícula 
SIAPE nº 305195, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Programação da 
Coordenação UNITEVÊ, da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 49.375 de 09 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.001572/2013-40,  
 
RESOLVE:  

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº. 16, seção 2, pág.547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 
EXCLUIR: 
 
FG-5: Divisão de Moradia Estudantil da Coordenação de Gestão da Moradia e do Restaurante 
Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. 

 
INCLUIR: 
 
FG-5: Seção de Acompanhamento Funcional, da Divisão de Gestão de Desempenho da Coordenação de 
Pessoal Técnico Administrativo da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.376 de 09 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.001572/2013-40,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar JOÃO GILBERTO TORRES ARANHA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 1939497, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Acompanhamento Funcional, da Divisão de Gestão de Desempenho da Coordenação de Pessoal 
Técnico Administrativo da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-5. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 49.377 de 09 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.003899/2013-56,  

 
RESOLVE:  

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº. 16, seção 2, pág.547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 
EXCLUIR: 
 
FG-4: Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio; 
 
FG-5: Serviço de Cadastro de Imóveis da Coordenadoria de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 

 
INCLUIR: 
 
FG-4: Gabinete do Reitor; 
 
FG-5: Gabinete do Reitor. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.378 de 09 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003899/2013-56,  

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar AILTON DAS NEVES, Matrícula SIAPE nº 302803, da função Gratificada de Diretor 
da Divisão de Manutenção de Imóveis da Gerência de Manutenção de Bens Imóveis da 
Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Superintendência de Arquitetura, Engenharia e 
Patrimônio - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 41.340, de 04/12/2009. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 49.379 de 09 de maio de 2013. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003899/2013-56,  

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar CLARICE HOCHMAN, Matrícula SIAPE nº 305386, da função Gratificada de Chefe 
do Serviço de Cadastro de Imóveis da Gerência de Controle Patrimonial da Coordenadoria de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio - Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria nº 
32.952, de 13/08/2004. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 49.380 de 09 de maio de 2013. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.002019/2013-24,  

 
RESOLVE: 

 
1- Tornar sem efeito a Portaria nº 48.979, de 25/03/2013, publicada no DOU nº 60, seção 2, pág. 35, 
de 28/03/2013, em virtude de ter sido publicado a Designação antes da Dispensa. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 49.381 de 09 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.002019/2013-24,  

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito as Portarias nºs 48.966, 48.967, 48.968, 48.969, 48.970, 48.971, 48.973, 48.974, 
48.975, 48.976, 48.977 e 48.978 de 25/03/2013, publicadas no DOU nº 80, seção 2, págs. 25 e 26 de 
26/04/2013 e Portarias nºs 48.972 e 48.979 de 25/03/2013, publicadas no DOU nº 63, seção 2, pág. 26 
de 03/04/2013 em virtude de duplicidades, devendo prevalecer a publicação do DOU nº 65, seção 2, 
págs. nº 26 e 27 de 05/04/2013.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.382 de 09 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001939/2013-25  

 
RESOLVE; 

 
I – Convalidar os atos praticados durante o período de 29 de março de 2013 até 03 de abril de 2013, 
por MILTON ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVEIRA, Auxiliar de Nutrição, código 701623, 
Matrícula SIAPE nº 306447, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função 
de Chefe da Seção de Cadastro da Divisão de Alimentação e Nutrição, da Coordenação de Gestão 
da Moradia e do Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. 
 
II- Esta convalidação corresponde a função gratificada – código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

 
 
 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 49.405 de 16 de maio de 2013. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90  
 
RESOLVE: 

 
1- Lotar MARCELA SOARES SILVA, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1581036, redistribuída do Quadro Permanente da Fundação Universidade de Brasília, para o desta 
Universidade, no Departamento de Serviço Social de Niterói. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 49.409, de 16 de maio de 2013. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.009023/2012-32,  

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 47.261, de 10/07/2012, publicada no DOU nº 134, seção 2, pág. 18, de 
12/07/2012; 
 
Onde se lê: “...CD-4...”; 
 
Leia-se: “...FG-2...” 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 49.412 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004548/2013-62,  

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar TERESA VIEIRA SPÍNOLA, Matrícula SIAPE nº 0307118, da função gratificada de 
Chefe da Seção de Registros Escolares do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-7, 
para a qual foi designada através da Portaria nº 15.558, de 01/04/1991. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.413 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004417/2013-85,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 1462314, como Substituto Eventual da 
Coordenação de Mobilidade da Diretoria de Relações Internacionais - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 
PORTARIA N.º 49.414 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE:  

 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97, 

 
EXCLUIR: 
 
CD-2: Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
FG-4: Assistente da Pró-Reitoria de Planejamento 
 
FG-1: 02 Gabinete do Reitor; 
 
FG-2: 02 Gabinete do Reitor; 
 
CD-4: Coordenadoria de Gestão da Informação da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
FG-4: Subcoordenadoria de Gestão da Informação Administrativa da Coordenadoria de Gestão da 
Informação da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenadoria de Orçamento e Custo da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenadoria de Planejamento da Pró-Reitoria  de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento;  
 
CD-3: Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenadoria de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Pró-Reitoria de Planejamento;  
 
CD-4: Coordenadoria de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-
Reitoria de Planejamento; 
 
FG-3: Gerência de Suporte Operacional do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-
Reitoria de Planejamento; 

 
INCLUIR: 
 
CD-2: Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
FG-4: Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
FG-1: Assistente da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
FG-2: Gerência Operacional de Tecnologia da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Gestão da Informação da Pró-Reitoria de Planejamento; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
 
FG-4: Gabinete do Reitor; 
 
FG-2: Divisão de Gestão da Informação Administrativa da Coordenação de Gestão da Informação da 
Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Orçamento e Custo da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Gestão Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Projetos com a Fundação de Apoio da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-3: Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da 
Pró-Reitoria de Planejamento; 
 
CD-4: Coordenação de Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento; 
 
FG-3: Gabinete do Reitor; 
 
FG-1: Gerência de Suporte Operacional do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-
Reitoria de Planejamento; 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
PORTARIA Nº. 49.415 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

  
I – Alterar a UORG 120 para UORG 1671, abaixo relacionada, que integra a estrutura organizacional 
da PROPLAN. 

 

Da UORG Denominação da UORG Para UORG 

120 Pró-Reitoria de Planejamento 1671 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 49.416 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

  
I – Alterar a Função Gratificada da UORG, abaixo relacionada, que integra a estrutura organizacional 
da PROPLAN. 

 

 
 
 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 

           

UORG Denominação da UORG Do Código Para o Código 

001693 Gerência de Suporte Operacional FG-3 FG-1 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 013

 
PORTARIA Nº. 49.417 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Dispensar SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 307654, da função 
gratificada de Assistente da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-4, para a qual foi designada 
através da Portaria nº 37.834, de 29/02/2008. 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 49.418 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar JOSE MÁRCIO LIMA, Matrícula SIAPE nº 307383, do cargo de direção de 
Chefe da Coordenadoria de Gestão da Informação da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-
4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 35.134, de 26/05/2006. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 014

 
PORTARIA Nº. 49.419 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Dispensar FERNANDO DE AZEVEDO PRADO, Matrícula SIAPE nº 306092, da função 
gratificada de Chefe da Subcoordenadoria de Gestão da Informação Administrativa da 
Coordenadoria de Gestão da Informação da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-4, para o 
qual foi designado através da Portaria nº 46.288, de 24/01/2012. 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.420 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar ANA MARIA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 308439, do cargo de direção de 
Chefe da Coordenadoria de Orçamento e Custo da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4, 
para a qual foi nomeada através da Portaria nº 36.343, de 16/01/2007. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 015

 
PORTARIA Nº. 49.421 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar EVANDRO VIEIRA DE BARROS, Matrícula SIAPE nº 306611, do cargo de 
direção de Chefe da Coordenadoria de Planejamento da Pró-Reitoria de Planejamento - Código 
CD-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 44.700, de 20/05/2011. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.422 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Matrícula SIAPE nº 310523, do cargo de 
direção de Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código CD-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 44.012, de 11/02/2011. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 016

 
PORTARIA Nº. 49.423 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar MARIA CRISTINA ROS, Matrícula SIAPE nº 1126929, do cargo de direção de 
Chefe da Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código CD-4, para a qual foi nomeada através da Portaria nº 45.255, de 02/07/2011. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº.  49.424 de 16 de maio de 2013. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar JORGINA QUINTAL DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 308735, do cargo de 
direção de Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código CD-3, para a qual foi nomeada através da Portaria nº 37.480, de 19/10/2007. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 017

 
PORTARIA Nº. 49.425 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar ANITA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 308285, do cargo de direção 
de Coordenadora da Coordenadoria de Administração Financeira do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4, para a qual foi nomeada 
através da Portaria nº 39.592, de 22/01/2009. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.426 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar WILSON VANDERLEY COSTA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1657618, do 
cargo de direção de Coordenador da Coordenadoria de Contabilidade do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4, para o qual foi nomeado 
através da Portaria nº 39.589, de 22/01/2009. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 018

 
PORTARIA Nº. 49.427 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar SANDRA TEIXEIRA DA SILVA, Arquivista, código 701005, Matrícula SIAPE nº 
307654, para exercer a função gratificada de Assistente da Pró-Reitoria de Planejamento - Código 
FG-1. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.428 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1996811, para exercer a função gratificada de Secretário da 
Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 019

 
PORTARIA Nº. 49.429 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar MARIA EMÍLIA FERREIRA TEIXEIRA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 307599, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência 
Operacional de Tecnologia da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-2. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 49.430 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear JOSE MÁRCIO LIMA, Professor do Magistério Superior, código 705001, Matrícula 
SIAPE nº 307383, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Gestão da 
Informação da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 020

 
PORTARIA Nº. 49.431 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar FERNANDO DE AZEVEDO PRADO, Professor do Magistério Superior, código 
705001, Matrícula SIAPE nº 306092, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão 
da Informação Administrativa da Coordenação de Gestão da Informação da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código FG-2. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 49.432 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear ANA MARIA DE LIMA, Contador, código 701015, Matrícula SIAPE nº 308439, 
para exercer o cargo de direção de Coordenadora da Coordenação de Orçamento e Custos da Pró-
Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 021

 
PORTARIA Nº. 49.433 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear EVANDRO VIEIRA DE BARROS, Professor do Magistério Superior, código 
705001, Matrícula SIAPE nº 306611, para exercer o cargo de direção de Coordenador da 
Coordenação de Gestão Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 49.434 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Professor do Magistério Superior, código 
705001, Matrícula SIAPE nº 310523, para exercer o cargo de direção de Coordenador da 
Coordenação de Planejamento e Desenvolvimento da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-
4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 022

 
PORTARIA Nº. 49.435 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear MARIA CRISTINA ROS, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1126929, 
cedida do Ministério da Educação - MEC para exercer o cargo de direção de Coordenadora da 
Coordenação de Projetos com a Fundação de Apoio da Pró-Reitoria de Planejamento - Código 
CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº.49.436 de 16 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Nomear JORGINA QUINTAL DE SOUZA, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 308735, para exercer o cargo de direção de Diretor do Departamento de 
Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-3. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 023

 
PORTARIA Nº. 49.437 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10, resolve: 

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Nomear ANITA PEREIRA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, código 701224, Matrícula 
SIAPE nº 308285, para exercer o cargo de direção de Coordenadora da Coordenação de 
Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.438 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003898/2013-10,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear WILSON VANDERLEY COSTA SOUZA, Contador, código 701015, Matrícula 
SIAPE nº 1657618, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Contabilidade do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - 
Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 024

 
PORTARIA Nº. 49.439 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE:  
 
1- Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 
e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 

 EXCLUIR: 
 
FG-4: Gabinete do Reitor; 
 
FG-3: 02 Gabinete do Reitor; 
 
FG-5: 02 Gabinete do Reitor; 
 
CD-2: Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-2: Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-5: Setor de Bolsas da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-6: Assessoria do Pró-Reitor Junto aos Pré-Vestibulares Populares da UFF da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-4: Setor de Receita Própria da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
CD-4: Coordenadoria de Articulação Universidade-Comunidade em Atividades, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-1: Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-7: Secretaria Administrativa do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-5: Almoxarifado do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-4: Divisão de Controle de Qualidade do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-
Reitoria de Extensão; 
 
FG-6: Serviço de Controle de Qualidade do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-
Reitoria de Extensão; 
 
FG-4: Divisão de Produção do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-6: Seção de Injetáveis do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-6: Seção de Sólidos Orais do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-3: Centro de Apoio a Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 025

 
CD-4: Coordenação de Projetos Institucionais, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-4: Setor de Exibição da UNITEVE, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-3: Setor de Programação da UNITEVE, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
CD-4: Coordenadoria de Convênios e Editais, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
CD-4: Coordenadoria Financeira, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
INCLUIR: 
 
CD-2: Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-2: Gabinete do Reitor; 
 
FG-3: Gabinete do Reitor; 
 
FG-4: 02 Gabinete do Reitor; 
 
FG-6: 04 Gabinete do Reitor; 
 
FG-7: Gabinete do Reitor; 
 
FG-5: Secretaria Administrativa do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
Portaria n.º 49.439, de 16 de maio de 2013 
 
FG-4: Seção de Registro da Divisão de Registros e Certificações de Programas, Projetos e Ações de 
Extensão, da Coordenação de Desenvolvimento e Análise das Áreas Temáticas, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-4: Seção de Certificação da Divisão de Registros e Certificações de Programas, Projetos e Ações de 
Extensão, da Coordenação de Desenvolvimento e Análise das Áreas Temáticas, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
CD-4: Coordenação de Desenvolvimento e Análise das Áreas Temáticas, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-1: Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-5: Almoxarifado do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-4: Serviço de Controle de Qualidade do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-
Reitoria de Extensão; 
 
FG-3: Divisão de Controle de Qualidade do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-
Reitoria de Extensão; 
 
FG-3: Divisão de Produção do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 
FG-5: Seção de Injetáveis do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
FG-5: Seção de Sólidos Orais do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 026

 
FG-3: Centro de Apoio a Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
CD-4: Coordenação de Difusão e Fomento a Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
CD-4: Escola de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
CD-4: Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Extensão; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 027

 
PORTARIA Nº. 49.440 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 306128, do cargo de 
direção de Coordenador de Convênios e Editais, da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4 para o 
qual foi nomeado através da Portaria nº 39.605, de 22/01/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.441 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER, Matrícula SIAPE nº 307854, do cargo de 
direção de Coordenador Financeiro, da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4 para o qual foi 
nomeado através da Portaria nº 39.603, de 22/01/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 028

 
PORTARIA Nº. 49.442 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 305989, do 
cargo de direção de Coordenador de Projetos Institucionais, Pró-Reitoria de Extensão - Código 
CD-4 para a qual foi nomeada através da Portaria nº 36.133, de 07/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.443 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar ROGÉRIO TORTELLY, Matrícula SIAPE nº 303615, do cargo de direção de Chefe da 
Coordenadoria de Articulação Universidade-Comunidade em Atividades Educacionais e Ação 
Cultural da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 
36.128, de 07/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 029

 
PORTARIA Nº. 49.444 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar WAINER DA SILVEIRA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 306090, do cargo de direção 
de Pró-Reitor de Extensão - Código CD-2 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 46.484, de 
08/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.445 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar FRANCISCA IVO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 302740, da função Gratificada de 
Chefe do Setor de Bolsas da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-5 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 40.447, de 30/06/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 030

 
PORTARIA Nº. 49.446 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar JOSE NILTON DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 306568, da função gratificada de 
Assessor do Pró-Reitor de Extensão juntos aos Vestibulares da Universidade Federal Fluminense 
- Código FG-6 para o qual foi designado através da Portaria nº 40.448, de 30/06/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.447 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 758615, da função 
Gratificada de Chefe do Setor de Receita Própria da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-4 para 
a qual foi designada através da Portaria nº 40.446, de 30/06/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 031

 
PORTARIA Nº. 49.448 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS, Matrícula SIAPE nº 7359662, da função 
gratificada de Diretor do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão 
- Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria nº 44.548, de 04/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.449 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar SORELE BATISTA FIAUX, Matrícula SIAPE nº 1087233, da função gratificada de 
Secretária Administrativa do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão - Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria nº 44.626, de 11/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 032

 
PORTARIA Nº. 49.450 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar JULIO CESAR CARESTIATO, Matrícula SIAPE nº 240598, da função gratificada de 
Chefe do Almoxarifado do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão - Código FG-5 para o qual foi designado através da Portaria nº 45.588, de 16/09/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.451 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar PATRÍCIA CAVALCANTI PEREIRA NUNES MILLS, Matrícula SIAPE nº 755203, 
da função gratificada de Diretor da Divisão de Controle de Qualidade do Laboratório Universitário 
Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-4 para a qual foi designada através da 
Portaria nº 47.092, de 13/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 033

 
PORTARIA Nº. 49.452 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar EDUARDO JOSE DA SILVA ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1534915, da função 
gratificada de Chefe do Serviço de Controle de Qualidade da Divisão de Controle de Qualidade do 
Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-6 para o 
qual foi designado através da Portaria nº 47.093, de 13/06/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.453 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar JARBAS FARIAS LEAL, Matrícula SIAPE nº 306994, da função gratificada de Diretor 
da Divisão de Produção do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 44.255, de 22/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 034

 
PORTARIA Nº. 49.454 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar DÉO ANSELMO PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 305591, da função Gratificada de 
Chefe do Serviço de Injetáveis da Divisão de Produção, do Laboratório Universitário Rodolpho 
Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-6 para o qual foi designado através da Portaria nº 
40.241, de 08/06/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.455 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO, Matrícula SIAPE nº 1038452, da 
função gratificada de Chefe do Serviço de Sólidos Orais da Divisão de Produção, do Laboratório 
Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-6 para o qual foi 
designado através da Portaria nº 44.647, de 11/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 035

 
PORTARIA Nº. 49.456 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar LETICIA TORRES VANNIER, Matrícula SIAPE nº 757917, da função gratificada de 
Diretor do Centro de Apoio à Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-3 para a qual foi 
designada através da Portaria nº 46.538, de 21/03/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.457 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIAPE nº 308953, da função 
Gratificada de Chefe de Exibição da UNITEVE, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-4 para o 
qual foi designado através da Portaria nº 41.359, de 04/12/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 036

 
PORTARIA Nº. 49.458 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar RENATO REVELLES MATHIAS, Matrícula SIAPE nº 305195, da função gratificada 
de Chefe de Programação da UNITEVE, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-3 para o qual 
foi designado através da Portaria nº 40.106, de 12/05/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.459 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, 
código 705.001, Matrícula SIAPE nº 306128, para exercer o cargo de direção de Diretor da Escola de 
Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 037

 
PORTARIA Nº. 49.460 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear CARLOS ANTONIO ALMEIDA RAEDER, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, código 707.001, Matrícula SIAPE nº 307854, para exercer o cargo de direção de Gerente 
da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.461 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretário Executivo, código 
701.076, Matrícula SIAPE nº 305989, para exercer o cargo de direção de Coordenadora da 
Coordenação de Difusão e Fomento a Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 038

 
PORTARIA Nº. 49.462 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear ROGÉRIO TORTELLY, Professor do Magistério Superior, código 705.001, 
Matrícula SIAPE nº 303615, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Desenvolvimento e Análise das Áreas Temáticas, da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.463 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º- Nomear WAINER DA SILVEIRA E SILVA, Professor do Magistério Superior, código 
705.001, Matrícula SIAPE nº 306090, para exercer o cargo de direção de Pró-Reitor da Pró-Reitoria 
de Extensão- Código CD-2. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 039

 
PORTARIA Nº. 49.464 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, Recreacionista, código 701212, 
Matrícula SIAPE nº 758615, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Certificação da 
Divisão de Registros e Certificações de Programas, Projetos e Ações de Extensão, da 
Coordenação de Desenvolvimento e Análise das Áreas Temáticas, da Pró-Reitoria de Extensão - 
Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.465 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS, matricula SIAPE nº 7359662, 
cedido do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET-RJ, para 
exercer a função gratificada de Diretor do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-
Reitoria de Extensão - Código FG-1. 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 040

 
PORTARIA Nº.49.466 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar SORELE BATISTA FIAUX, Professor do Magistério Superior, código 705.001, 
Matrícula SIAPE nº 1087233, para exercer a função gratificada de Secretária da Secretaria 
Administrativa do Laboratório Universitário Rodolfo Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - 
Código FG-5. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.467 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar JULIO CESAR CARESTIATO, Professor do Magistério Superior, código 705.001, 
Matrícula SIAPE nº 240598, para exercer a função gratificada de Chefe do Almoxarifado do 
Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão- Código FG-5. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 041

 
PORTARIA Nº. 49.468 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar EDUARDO JOSE DA SILVA ANDRADE, Técnico de Laboratório/Área, código 
701.244, Matrícula SIAPE nº 1534915, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Controle de Qualidade do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de 
Extensão- Código FG-3. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.469 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar CARLOS AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO, Professor do Magistério 
Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE nº 1038452, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Divisão de Produção do Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão 
- Código FG-3. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 042

 
PORTARIA Nº. 49.470 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar DÉO ANSELMO PINHEIRO, Farmacéutico/Bioquímico, código 701.088, 
Matrícula SIAPE nº 305591, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Injetáveis do 
Laboratório Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-5. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.471 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar JARBAS FARIAS LEAL, Farmacéutico, código 701.087, Matrícula SIAPE nº 
306994, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Sólidos Orais do Laboratório 
Universitário Rodolpho Albino, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-5. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 043

 
PORTARIA Nº. 49.472 de 16 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar LETICIA TORRES VANNIER, Arquiteto e Urbanista, código 701.004, Matrícula 
SIAPE nº 757917, para exercer a função gratificada de Chefe do Centro de Apoio a Extensão, da 
Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-3. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.473 de 16 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004218/2013-77,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar FRANCISCA IVO DA SILVA, Contínuo, código 701.421, Matrícula SIAPE nº 
302740, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Registro da Divisão de Registros e 
Certificações de Programas, Projetos e Ações de Extensão, da Coordenação de Desenvolvimento e 
Análise das Áreas Temáticas, da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 044

 
PORTARIA Nº. 49.485 de 21 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005364/2013-10,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º-  Dispensar, a partir de 01/05/2013, CLEIDE DE CÁSSIA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 306291, da função gratificada de Secretário Geral da Pró-Reitoria de Administração - 
Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 44.769 de 23/05/2011. 
  

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.486 de 21 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.041754/2013-53,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Dispensar SONIA MARIA MOTA, Matrícula SIAPE nº 6412325, da função gratificada de 
Secretária Administrativa do Departamento de Adminstração da Faculdade de Administração e 
Ciências Contábeis - Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº 37.812, de 
19/02/2008. 
 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 045

 
PORTARIA Nº. 49.487 de 21 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005363/2013-75,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º - Dispensar, a partir de 07/05/2013, VICTOR MONTELEONE, Matrícula SIAPE nº 304437, 
da função gratificada de Chefe da Seção de Controle de Documentos da Divisão de Transporte da 
Coordenação de Transporte, Segurança e Logística da Pró-Reitoria de Administração - Código 
FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 48.964 de 25/03/2013. 
 
 

 HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.488 de 21 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.021529/2013-09,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar DANIEL REIS ROMERO DE SOUZA, Assistente em Administração, código 
701200, Matrícula SIAPE nº 1756830, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria 
Administrativa do Instituto de Arte e Comunicação Social - Código FG-7. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 046

 
PORTARIA Nº. 49.489 de 21 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.001179/2013-56,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar MONICA GARELLI MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1102575, do cargo de 
direção de Substituto Eventual do Chefe da Coordenadoria de Pós-Graduação "lato sensu" da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - Código CD-4, para a qual foi nomeada através da 
Portaria nº 40.102, de 12/05/2009. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 49.490 de 21 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do 
Processo nº 23069.001179/2013-56,  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar ROBERTO ARAUJO DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1336432, do cargo de 
direção de Substituto Eventual do Chefe da Coordenadoria de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - Código CD-4, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 34.659, de 
14/02/2006. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 047

 
PORTARIA Nº. 49.491 de 21 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001179/2013-56,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar MONICA GARELLI MACHADO, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 11025751, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Pós-
Graduação "lato sensu", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.492 de 21 de maio de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001179/2013-56,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º- Designar ROBERTO ARAUJO DE FREITAS, Assistente em Administração, código 701200, 
Matrícula SIAPE nº 1336432, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de Pós-
Graduação "strito sensu", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-
4. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 048

 
PORTARIA Nº. 49.493 de 21 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº. 23069.041029/2012-02, bem 
como em cumprimento a Sentença proferida nos autos do Processo Judicial nº 0004660-
45.2012.4.02.5102 pelo MM. Juízo da 2ª Vara Federal de Niterói,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retomar os efeitos da Portaria nº 47.578, de 14 de setembro de 2012, publicada no DOU do dia 
17/09/2012, referente à nomeação da candidata ELZA MARIA MARINHO LUSTOSA DA COSTA, 
habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos aberto pelo Edital nº 189/2011, 
publicado no DOU de 22/08/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
Classe de Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
10/05/2013, em cumprimento a Sentença proferida nos autos do Processo Judicial nº 0004660-
45.2012.4.02.5102 pelo MM. Juízo da 2ª Vara Federal de Niterói; 
 
2- Suspender os efeitos da Portaria nº. 47.704, de 01/10/2012, publicada no DOU do dia 02/10/2012, 
que tornou sem efeito a nomeação da candidata ELZA MARIA MARINHO LUSTOSA DA COSTA, 
no Cargo de Professor Adjunto, efetivada através da Portaria nº 47.578, de 14/09/2012, publicada no 
DOU de 17/09/2012. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 49.494 de 21 de maio de 2013. 
  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.002061/2013-45,  

 
RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a designação, de JOSENI BERNARDO DA SILVA, Bibliotecário-
Documentalista, Código 701010, Matrícula SIAPE nº 1124556, publicada no D.O.U nº 67, pág. 23, de 
09/04/2013 através da Portaria n°  49.075 de 02/04/2013. 

  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 049

 
PORTARIA Nº. 49.525 de 24 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.005349/2013-71,  

 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar HAROLDO PINTO LEAL JUNIOR, Administrador, código 701001, Matrícula 
SIAPE nº 6387409, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio Operacional da 
Coordenação de Gestão de Moradia e Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis - Código FG-1. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 49.526 de 24 de maio de 2013. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº. 23069.005533/2013-11,  
 
RESOLVE: 
 

Art.1º- Aplicar a perda da Função Pública do servidor CARLOS JOSE GUIMARÃES COVA, 
matrícula SIAPE nº 2126575, a partir de 17/05/2013, em cumprimento do Acórdão proferido pelo E. 
Tribunal Regional Federal da 2ª Região nos autos do processo judicial nº 0003573-98.2005.4.02.5102. 

 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 050

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 037 de 07 de maio de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.021326/2013-12,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 01/04/2013 DENISE MARIA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 
0305048, designada como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Cadastro de Imóveis da 
Gerência de Controle Patrimonial, da Coordenação de Arquitetura, Engenharia e Patrimonio da 
Superintendência de Administração - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 049, de 19/08/2008. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 038 de 13 de maio de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.006227/2012-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO RODRIGUES, Bibliotecário-
Documentalista, código 701010, Matrícula SIAPE nº 1741436, para Substituto Eventual do Chefe da 
Seção de Informação Referenciais da Superintendência de Documentação - Código FG-4. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 051

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 039 de 23 de maio de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.001179/2013-56,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar MARIA DO CARMO REBELLO GOMES, matrícula SIAPE nº 1086463, designada 
como Substituto Eventual do Chefe da Subcoordenadoria dos Cursos de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, da Coordenadoria de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - 
Código FG-4, através da DTS/DAP nº 046, de 25/10/2007. 

 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 40 de 23 de maio de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Instituto de Letras - SPL/EGL, a servidora LISANDRA LIMA FONSECA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1719100, redistribuída da Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro - UNIRIO, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 742  da Secretaria 
Executiva do Ministério da Educação de 15/05/2013, publicada no DOU de 16/05/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 052

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 041 de 24 de maio de 2013. 

 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069. 001179/2013-56,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar MARIA DO CARMO REBELLO GOMES, Nutricionista, código 701055, Matrícula 
SIAPE nº 1741436, para Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Pós-Graduação “stricto 
sensu” da Coordenação de Pós-Graduação “stricto sensu” da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - Código FG-1. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 042 de 24 de maio de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, a servidora SONIA MARIA MOTA, 
Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 0412325, redistribuída da Universidade Federal de 
Uberlândia, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 636 de 24/04/2013, publicada no 
DOU de 25/04/2013. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 053

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 043 de 24 de maio de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069. 001179/2013-56,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar SUSANA FONSECA BARBOSA, Técnico em Assuntos Educacionais, código 701079, 
Matrícula SIAPE nº 1505178, para Substituto Eventual do Gerente da Gerência Operacional de 
Tecnologia da Editora Universitária, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - 
Código FG-2. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 046 de 24 de maio de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.005594/2013-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar JOSÉ LUIZ PAULO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 305813, designado como 
Substituto Eventual do Secretário Administrativo do Núcleo de Comunicação Social - Código FG-
4, através da DTS/DAP nº 020, de 13/07/2010. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 054

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 047 de 24 de maio de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.005594/2013-89,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar JOSÉ LUIZ PAULO DA SILVA, Auxiliar em Administração, código 701405, Matrícula 
SIAPE nº 305813, para Substituto Eventual do Secretário Administrativo da Superintendência de 
Comunicação Social - Código FG-4. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 48 de 27 de maio de 2013. 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PURO, a servidora MARIA DE FÁTIMA LEIRA 
DE MELO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0386875, redistribuída da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 676 de 
29/04/13, publicada no DOU de 30/04/13. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 055

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 49 de 28 de maio de 2013. 

 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Instituto de Artes e Comunicação Social/IACS, a servidora DULCE MARIA DE 
OLIVEIRA PEIXOTO TERRA GUIMARÃES, Produtor Cultural, matrícula SIAPE nº 1676703, 
redistribuída da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria da Secretaria Executiva do 
MEC nº 677 de 29/04/13, publicada no DOU de 30/04/13. 
 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 056

 
Parte 4:  
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 01 de  26 de  março de 2013. 

 
 

EMENTA: Substituir professores nas Bancas Avaliadoras 
de Estágio Probatório.  

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE 1806853, 
em substituição ao professor CLÁUDIO SAINI, matricula SIAPE 1519674; o professor RICARDO 
SILVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE nº 1717314, em substituição à professora ANDRÉA 
CARDOSO REIS, matrícula SIAPE 1669226; mantendo o  professor JUAN LUCAS NACHEZ, 
matrícula SIAPE 1768106, ficando o primeiro como presidente da Banca Avaliadora, e lotados no 
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, para comporem a Banca de Avaliação de 
Estágio Probatório da professora CHRISTIANE FRIGÉRIO MARTINS, matrícula SIAPE nº 
1789550.                
 
2- Designar o professor MARCIANO ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791, em 
substituição à professora MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, matricula SIAPE 4111941; 
mantendo os   professores JUAN LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE 1768106, e CLÁUDIO 
SAIANI, matrícula SIAPE 1519674, com o último como presidente da Banca Avaliadora, e lotados no 
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, para comporem a Banca de Avaliação de 
Estágio Probatório da professora ÉRICA CRISTINA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1818775.         
 
3- Designar a  professora JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE 1768780, em 
substituição à professora ANDRÉA CARDOSO REIS, matrícula SIAPE 1669226; a professora 
LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 1525193, em substituição à 
professora MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, matricula SIAPE 4111941; mantendo a 
professora CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE 310779, com esta última como 
presidente da Banca Avaliadora, e lotados no Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, 
para comporem a Banca de Avaliação de Estágio Probatório da professora JULIANA ALVES 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1766856. 
 
4- Designar a  professora JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE 1768780, em 
substituição à professora ANDRÉA CARDOSO REIS, matrícula SIAPE 1669226; a professora 
LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 1525193, em substituição à 
professora MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES, matricula SIAPE 4111941; mantendo a 
professora CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE 310779, com esta última como 
presidente da Banca Avaliadora, e lotados no Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, 
para comporem a Banca de Avaliação de Estágio Probatório da professora RENATA BACELLAR 
MELLO, matrícula SIAPE nº 2479520. 
 
5- Designar o professor MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1680273, em 
substituição ao professor PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
1493594; mantendo os professores CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674, e RICARDO 
SILVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE 1717314, com este último como presidente da Banca 
Avaliadora, e lotados no Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, para comporem a 
Banca de Avaliação de Estágio Probatório do professor THIAGO PINTO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1849260. 
         



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 057

 
6- Designar a  professora ÉRICA CRISTINA NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1818775, o professor 
MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1680273, e o professor THIAGO PINTO 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1849260, com a primeira como presidente da Banca Avaliadora, e 
lotados no Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, para comporem a Banca de 
Avaliação de Estágio Probatório do professor ADÍLIO JORGE MARQUES , matrícula SIAPE nº 
1968982. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 

FABIANO DOS SANTOS SOUZA 
 Chefe “pró-tempore” do Departamento  

de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 058

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 02 de 26 de março de 2013. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para elaboração de 
proposta de reformulação do curso 
bacharelado em Matemática. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar os professores CLÉBER DE ALMEIDA CORRÊA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 
1769574 (presidente), MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1680273, 
TIBÉRIO BORGES VALE, matrícula SIAPE nº 1730695, JOVIANA SARTORI DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 1768780, THIAGO PINTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1849260 e 
RICARDO SILVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1717314 para Constituir Comissão para 
elaboração de proposta de criação do Mestrado Acadêmico, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.  
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 

FABIANO DOS SANTOS SOUZA 
 Chefe “pró-tempore” do Departamento  

de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 03 de 22 de maio de 2013. 
 
 

EMENTA: Constitui Coordenação de Monitoria do 
Departamento de Ciências Exatas, 
Biológicas e da Terra. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB, no uso de suas 
atribuições, regimentais e estatutárias, e considerando decisão da reunião ordinária do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra de 06 de março de 2013. 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar a professora JULIANA ALVES CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1766856 para a 
Coordenação de Monitoria até março de 2014. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 
 

FABIANO DOS SANTOS SOUZA 
 Chefe “pró-tempore” do Departamento  

de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra - PEB 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 059 

 

SEÇÃO IV 
 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DA REPRESENTAÇÃO DOCENTE NO 
COLEGIADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE DE MACAÉ DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – UFF. 
 
 

EDITAL N.º 1 de 04/06/2013 
 
 
A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS ICM n.º 003 de 28 de maio de 2013 e, de acordo com a 
Resolução CUV n.º 104/1997, torna público que está aberto o processo de Consulta Eleitoral para 
Escolha dos Representantes Docentes no Colegiado do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé: 
 
1. DA COMISSÃO ELEITORAL 
 
A Comissão Eleitoral, instalada em 28 de maio de 2013, definiu dentre os seus membros a seguinte 
composição: Presidente da Comissão – Professora ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO e Vice-
Presidente – Professora FABIANNE MANHÃES MACIEL, que se reunirão ordinariamente às quartas-
feiras, de 10 às 12 horas, na Sala da Direção do Instituto de Ciências da Sociedade – ICM. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES DAS CHAPAS 
 
As inscrições serão realizadas por um dos integrantes da chapa, na sala da Direção do ICM, em 
formulário fornecido pela Comissão Eleitoral, no dia 11 de junho de 2013, de 10h às 17h. 
O representante da chapa deverá comparecer ao local de inscrição, na data e horário acima descrito, 
munidos dos seguintes documentos: 
 
a) Contracheque recente de cada participante da chapa (cópia da parte de identificação); 
 
b) Cópia da Identidade de cada participante da chapa; 
 
c) Formulário de inscrição assinado por todos os integrantes. 
 
2.1. HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 
 
As chapas que preencheram todos os pré-requisitos serão homologadas no dia 12 de junho de 2013. 
 
3. DA ELEIÇÃO 
 
A eleição será realizada nos dias 24 e 25 de junho de 2013, das 10h às 12h e 14h às 20h, no saguão de 
entrada da Cidade Universitária de Macaé, em frente a secretaria. 
 
4. DA APURAÇÃO 
 
A apuração será realizada no dia 25 de junho de 2013, com inicio às 20h, na sala da Direção do Instituto 
(Macaé). 

 
Niterói, 10 de junho de 2013. 

 
 

ISABEL BALLOUSSIER CERCHIARO 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 087 13/06/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 060 

 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ (MDI), DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA 
SOCIEDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – UFF. 
 

 
EDITAL N.º 1 de 10/06/2013 

 
 
A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS ICM n.º 02 de 28 de maio de 2013 e, de acordo com a 
Resolução CUV n.º 104/1997, torna público que está aberto o processo de Consulta Eleitoral para 
Escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Direito - MDI, integrante do Instituto de Ciências da 
Sociedade (Macaé) da Universidade Federal Fluminense - UFF: 
 
1. DA COMISSÃO ELEITORAL 
 
A Comissão Eleitoral, instalada em 28 de maio de 2013, definiu dentre os seus membros a seguinte 
composição: Presidente da Comissão – Professora FABIANNE MANHÃES MACIEL e Vice-
Presidente – Professora CIBELE CARNEIRO DA CUNHA M. SANTOS, que se reunirão 
ordinariamente às quartas-feiras, de 10 às 12 horas, na Sala da Direção do Instituto de Ciências da 
Sociedade - ICM. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES DAS CHAPAS 
 
As inscrições serão realizadas por um dos integrantes da chapa, na sala da Direção do ICM, em 
formulário fornecido pela Comissão Eleitoral, no dia 11 de junho de 2013, de 10h às 17h. 
O representante da chapa deverá comparecer ao local de inscrição, na data e horário acima descrito, 
munidos dos seguintes documentos: 
a) Contracheque recente de cada participante da chapa (cópia da parte de identificação); 
 
b) Cópia da Identidade de cada participante da chapa; 
 
c) Formulário de inscrição assinado pelo integrante da chapa. 
 
2.1. HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 
 
As chapas que preencheram todos os pré-requisitos serão homologadas no dia 12 de junho de 2013. 
 
3. DA ELEIÇÃO 
 
A eleição será realizada nos dias 24 e 25 de junho de 2013, das 10h às 12h e 14h às 20h, no saguão de 
entrada da Cidade Universitária de Macaé, em frente a secretaria. 
 
4. DA APURAÇÃO 
 
A apuração será realizada no dia 25 de junho de 2013, com inicio às 20h, na sala da Direção do Instituto 
(Macaé). 

 
Niterói, 10 de junho de 2013. 

 
 

FABIANNE MANHÃES MACIEL 
Presidente da comissão eleitoral 

# # # # # # 
 
 


